23062  Diário da República, 2.ª série — N.º 99 — 23 de Maio de 2008

 CÂMARA MUNICIPAL DE ALMADA

Aviso (extracto) n.º 15985/2008
Nos termos do Estatuto do Pessoal Dirigente torna-se público que, por

despacho da Sr.ª Presidente desta Câmara de 27-03-2008, foi renovada,
por mais 3 anos com início em 27-05-2008, a comissão de serviço de
Catarina João de Sousa Marques de Freitas no cargo de Direcção Inter-
média de 1.º grau — Directora do Departamento de Estratégia e Gestão
Ambiental Sustentável.

5 de Maio de 2008. — O Vereador dos Serviços Municipais de Re-
cursos Humanos, Organização, Informática, Actividades Económicas
e Serviços Urbanos, e Serviço de Saúde Ocupacional, Carlos Manuel
Coelho Revés.

300333852

 Aviso (extracto) n.º 15986/2008
Por meu despacho de 04-05-2008 e nos termos do ponto n.º 2, ar-

tigo 30.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à
administração local pelo Decreto-Lei n.º 409/91 de 17 de Outubro, foi
autorizada a rescisão do Contrato Administrativo de Provimento da
Técnica Superior Estagiária, Catarina Martins Ferreira Faria Paulino,
com efeitos a 24 de Maio de 2008.

9 de Maio de 2008. — O Vereador de Recursos Humanos, Organiza-
ção, Informática, Actividades Económicas e Serviços Urbanos e Serviço
de Saúde Ocupacional, Carlos Manuel Coelho Revés.

300333885

 Aviso (extracto) n.º 15987/2008
Para os devidos efeitos torna-se público que autorizei, em 12-05-2008,

a celebração de Contrato de Trabalho na carreira/categoria de Operário
Qualificado (Carpinteiro de Limpos), escalão 1, índice 142, com Bruno
Manuel Lopes Bem graduado no Concurso Interno para Ingresso nesta
carreira, cuja lista de classificação final foi afixada em 06-05-2008.

O processo que não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Con-
tas, produzirá efeitos legais no prazo de 20 dias a contar da publicação
do presente aviso.

12 de Maio de 2008. — A Presidente da Câmara, Maria Emília Guer-
reiro Neto de Sousa.

300333788

 CÂMARA MUNICIPAL DE BEJA
Edital n.º 524/2008

Francisco da Cruz dos Santos, presidente da Câmara Municipal de Beja:
Faz público, nos termos do artigo 77.º do Decreto -Lei 380/99, de 22 de

Setembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto lei 316/2007, de
19 de Setembro, que se encontra aberto por um período de 15 dias úteis, a
ter início 8 dias após a publicação do presente Edital, a discussão pública
da alteração ao Loteamento Municipal da Colina do Carmo — Beja, que
está exposto nos seguintes locais:

Paços do Concelho — Gabinete de Informação e Relações Públicas;
Edifício do Departamento Técnico — Secretaria

As reclamações, observações ou sugestões deverão ser apresentadas
por escrito.

15 de Maio de 2008. — O Presidente da Câmara; Francisco da Cruz
dos Santos.

300333399

 CÂMARA MUNICIPAL DE BRAGA
Aviso n.º 15988/2008

Para os devidos efeitos torna -se público que, por meu despacho de
13/05/2008, foi anulado o concurso interno de acesso geral para provi-
mento de um lugar na categoria de técnico superior principal da carreira
de engenheiro civil, aberto por aviso publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 149, de 03 de Agosto de 2007, por incumprimento do pre-
visto no artigo 41.º da lei 53/2006, de 07/12.

14 de Maio de 2008. — O Presidente da Câmara, Francisco Soares
Mesquita Machado.

300329965

 CÂMARA MUNICIPAL DE CELORICO DE BASTO
Aviso n.º 15989/2008

Contrato de trabalho a termo certo para admissão de um Técnico
Superior de 2.ª classe com licenciatura em Educação Social

Para os devidos efeitos se torna público que por meu despacho de
12 de Maio de 2008, decidi contratar a termo certo e por urgente con-
veniência de serviço, pelo período de um ano, Nélida Celeste da Mota
Campos, para exercer funções de Técnico Superior de 2.ª classe com
licenciatura em Educação Social, com início de funções em 12 de Maio
de 2008, de acordo com o estipulado no Decreto -Lei n.º 427/89, de
07 de Dezembro, com as alterações que lhe foram introduzidas pelo
Decreto Lei n.º 218/98, de 17 de Julho, pela Lei n.º 99/2003, de 27 de
Agosto, e de acordo com o estabelecido pela alínea h) do artigo 9.º da
Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho.

13 de Março de 2008. — O Presidente da Câmara, Albertino Teixeira
da Mota e Silva.

300330125

 CÂMARA MUNICIPAL DE ESPOSENDE
Aviso (extracto) n.º 15990/2008

Nomeação de pessoal
Para efeitos do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto -lei

427/89, de 7/12, torna -se público que, por meus despachos de 15/05/2008,
foram nomeados os seguintes candidatos aprovados na sequência dos
concursos internos de acesso limitado, para as seguintes carreiras do
grupo de pessoal Técnico Superior, abertos por aviso afixado no De-
partamento de Administração desta Câmara Municipal em 04/04/2008:

Maria Alzira Martins Maciel Moreira para o lugar de Técnica Superior
Assessor Principal, da carreira Técnica Superior de Serviço Social e
Carlos Jorge Fernandes Mota para o lugar de Técnico Superior Principal,
da carreira de Técnico Superior (Desporto).

Os nomeados deverão tomar posse no prazo de 20 dias contados da
publicação do presente aviso no Diário da República. (Isento de Visto
do Tribunal de Contas, nos termos da alínea c) do n.º 3 do artigo 114.º
da Lei n.º 98/97, de 26.08).

15 de Maio de 2008. — O Presidente da Câmara, Fernando João
Couto e Cepa.

300332986